Protocolo 2.112/2023

De: PREFEITURA MUNICIPAL DE CÁCERES

Para: DCAT - DEPARTAMENTO DE COMUNICAÇÃO ADMINISTRATIVA E TELEFONIA

Data: 14/12/2023 às 18:12:18

Setores (CC):

DCAT

Setores envolvidos:

GAB-VER, DAL, DCAT

1.07-Resposta a Requerimento

Entrada*:

Site

Senhor Presidente:

Acusamos o recebimento do Ofício n° 1530/2023-SL/CMC, por meio do qual essa Colenda Câmara encaminha-nos o
Requerimento nº 342/2023, de autoria do ilustre vereador, Leandro dos Santos – Professor Leandro (UNIÃO
BRASIL), em resposta, vimos encaminhar o Ofício nº 2.181/2023-GP/PMC, anexo.

Respeitosamente,

Ivanilde Melo

Anexos:

OFICIO_N_2181_2023_GP_PMC.pdf

Termo_de_Parceria_14.pdf

1Doc:          1/10

Estado de Mato Grosso

PREFEITURA MUNICIPAL DE CÁCERES

Av. Brasil, nº 119 - Centro Operacional de Cáceres – COC – CEP 78.210-906  Cáceres – MT   -   Brasil –

PABX: (065) 3223-1500  - www.caceres.mt.gov.br – E-mail: prefeito@caceres.mt.gov.br

Ofício nº 2.181/2023-GP/PMC                               Cáceres - MT, 11 de dezembro de 2023.

A Sua Excelência o Senhor
VER. LUIZ LANDIM
Presidente da Câmara Municipal de Cáceres
Rua Coronel José Dulce, esq. Rua Gal Osório
Cáceres – MT - CEP 78210-056

Ref.: Protocolo 25.590/2023

Senhor Presidente:

Acusamos o recebimento do Ofício n° 1530/2023-SL/CMC, por meio do qual

essa Colenda Câmara encaminha-nos o Requerimento nº 342/2023, de autoria do ilustre

vereador, Leandro dos Santos – Professor Leandro (UNIÃO BRASIL), que requer ao

Executivo Municipal informações sobre a apreensão dos maquinários (caminhões e máquinas

retroescavadeiras) pela Polícia Militar de Proteção Ambiental, durante a operação Flora, no

dia 29/10.

Em resposta, vimos encaminhar a Vossa Excelência as informações prestadas

pela Secretaria Municipal de Infraestrutura e Logística, e documento acostado, cópia anexa:

1 – Termo de Cooperação Técnica assinado entre Prefeitura e o proprietário

rural, onde os maquinários foram apreendidos.

R: Termo de Parceria em anexo.

2 – Quais os maquinários foram apreendidos na operação da Polícia Ambiental

no domingo, dia 29/10/2023?

R: Não houve maquinário do município apreendido nesta operação. Os

caminhões foram retidos para que pudesse ser realizada averiguações quanto às cláusulas

referentes ao Termo de Parceria, em face da situação apresentada.

3 – Quais os serviços realizados pelos veículos apreendidos?

R: Os caminhões enviados conforme o Termo de Parceria realizava serviços de

levantamento de greide com aterro da estrada de acesso a fazenda;

4 - Quem fiscalizou os serviços?

R: Os serviços foram fiscalizados pelo Coordenador de Serviços Urbanos

Claudionor Elias de Arruda.

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

A
N

T
O

N
IA

 E
LI

E
N

E
 L

IB
E

R
A

T
O

 D
IA

S
P

ar
a

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e

da
s

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//c

ac
er

es
.1

do
c.

co
m

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/1

F
6C

-3
33

2-
A

E
36

-A
2D

1
e

in
fo

rm
e

o
có

di
go

 1
F

6C
-3

33
2-

A
E

36
-A

2D
1

1Doc:  Protocolo 2.112/2023  |  Anexo: OFICIO_N_2181_2023_GP_PMC.pdf (1/3)        2/10

Estado de Mato Grosso

PREFEITURA MUNICIPAL DE CÁCERES

Av. Brasil, nº 119 - Centro Operacional de Cáceres – COC – CEP 78.210-906  Cáceres – MT   -   Brasil –

PABX: (065) 3223-1500  - www.caceres.mt.gov.br – E-mail: prefeito@caceres.mt.gov.br

5 - Qual a relação entre os maquinários e os crimes ambientais relatados no

B.O 308141/2023?

R: Segundo informações coletadas pelo Boletim de Ocorrência da Polícia

Militar haveria suspeita de que o proprietário teria feito desmate em área não licenciada para

extração de aterro com intuito de realizar melhorias na estrada interna da fazenda

6 - Consta em matéria jornalística do Jornal Expressão que o secretário Wesley

contestou e colocou em suspeita o trabalho (B.O) realizado pela Polícia ambiental. O que o

secretário tem a dizer sobre a contestação?

R: É importante destacar que não houve questionamento algum em relação ao

trabalho desempenhado pela corporação da Polícia Ambiental. Existe uma colaboração e

respeito mútuo entre o órgão fiscalizador e o Executivo Municipal. É crucial esclarecer que o

secretário não é responsável por supostas declarações atribuídas a ele de maneira distorcida ou

manipulada em reportagens jornalísticas sensacionalistas. Além disso, é fundamental ressaltar

que as informações veiculadas de forma distorcida não representam a posição ou as

declarações reais do secretário. Este mantém um compromisso firme com a cooperação e o

diálogo construtivo entre as instituições, visando sempre à transparência e à verdade nos

comunicados oficiai.

7 - Conforme B.O 308141/2023 os maquinários foram apreendidos aterrando

um curral para manejo de bovinos. A polícia Ambiental disse inverdades nessa constatação?

R: Havia no local 3 caminhões basculantes do município, os quais realizavam o

aterramento da estrada e 2 caminhões locados pelo proprietário que realizavam outros

trabalhos na propriedade.

8 – Quem ficou como fiel depositário para a liberação dos veículos?

R: Os veículos que realizavam o serviço na estrada foram liberados ao município

na manhã do dia seguinte, após averiguações.

Atenciosamente.

ANTÔNIA ELIENE LIBERATO DIAS

Prefeita de Cáceres

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

A
N

T
O

N
IA

 E
LI

E
N

E
 L

IB
E

R
A

T
O

 D
IA

S
P

ar
a

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e

da
s

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//c

ac
er

es
.1

do
c.

co
m

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/1

F
6C

-3
33

2-
A

E
36

-A
2D

1
e

in
fo

rm
e

o
có

di
go

 1
F

6C
-3

33
2-

A
E

36
-A

2D
1

1Doc:  Protocolo 2.112/2023  |  Anexo: OFICIO_N_2181_2023_GP_PMC.pdf (2/3)        3/10

VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: 1F6C-3332-AE36-A2D1

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

ANTONIA ELIENE LIBERATO DIAS (CPF 566.XXX.XXX-49) em 14/12/2023 17:07:21 (GMT-04:00)
Papel: Assinante

Emitido por: Autoridade Certificadora SERPRORFBv5  <<  AC Secretaria da Receita Federal do Brasil v4  <<  Autoridade

Certificadora Raiz Brasileira v5 (Assinatura ICP-Brasil)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://caceres.1doc.com.br/verificacao/1F6C-3332-AE36-A2D1

1Doc:  Protocolo 2.112/2023  |  Anexo: OFICIO_N_2181_2023_GP_PMC.pdf (3/3)        4/10

1Doc:  Protocolo 2.112/2023  |  Anexo: Termo_de_Parceria_14.pdf (1/5)        5/10

1Doc:  Protocolo 2.112/2023  |  Anexo: Termo_de_Parceria_14.pdf (2/5)        6/10

1Doc:  Protocolo 2.112/2023  |  Anexo: Termo_de_Parceria_14.pdf (3/5)        7/10

1Doc:  Protocolo 2.112/2023  |  Anexo: Termo_de_Parceria_14.pdf (4/5)        8/10

1Doc:  Protocolo 1- 2.112/2023        9/10

  Protocolo 1- 2.112/2023

De: Henrique M. - DCAT

Para: DAL - DEPARTAMENTO DE ASSUNTOS LEGISLATIVOS

Data: 15/12/2023 às 08:56:50

Setores (CC):

GAB-VER, DAL

Resposta ao OF 1530/2023-SL/CMC, no qual esta Casa encaminha cópia do Requerimento 342/2023, de autoria do Vereador

Professor Leandro.

_

   Henrique Barcelos Moraes

              PROTOCOLO

1Doc:          10/10